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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá historií a vývojem plynárenství v Československu,

konkrétně výstavbou tranzitního plynovodu a vývojem tranzitní plynárenské soustavy.

Součástí této práce je také historie svítiplynu a důvody jeho postupného nahrazování

zemním plynem. Metodologie práce se opírá o rozhovory vycházející z metody orální

historie, archivní záznamy a dobovou literaturu. Primárně je práce zaměřena na orálně

historický terénní výzkum týkající se této problematiky, především na osobní zkušenosti

narátorů, kteří byli přímými účastníky výstavby. Tato práce je také zaměřena na okolnosti

vyjednávání o výstavbě tranzitního plynovodu a na další rozšiřování tranzitní soustavy

v sedmdesátých až devadesátých letech minulého století.

Klíčová slova

tranzitní plynovod, zemní plyn, plynárenství, hospodářství, energetika, svítiplyn,

normalizace

Keywords

Transit pipeline, natural gas, gas industry, economy, energetics, coal gas, normalization

Abstract

This diploma thesis deals with the history and the development of the gas industry in

Czechoslovakia, namely the construction of the transit gas pipeline and development of the

gas transit system. One of the part of this thesis is a history of the coal gas and the reasons

for its gradual replacement by a natural gas. The metodology of this thesis is based mainly

on interviews based on the method of oral history, on archival records, and contemporary

literature. Primarily it is focused on oral history fieldwork, particularly on the personal

experiences of narrators who were direct participants in the construction. This work is also

focused on the circumstances of the negotiations of the construction of a transit gas

pipeline and further expansion of the transit system from the seventies to the nineties of the

20th century.
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1. Úvod

V dnešní době se nikdo nepozastaví nad takovou samozřejmostí jakou je zemní

plyn, který má většina z nás doma a je součástí našeho každodenního života. Ale i tak

samozřejmá věc má svoji zajímavou historii. V této práci jsem chtěla zachytit historii

výstavby tranzitního plynovodu na území Československa v letech 1970 až 1993 očima

pamětníků, kteří se přímo či nepřímo podíleli na této výstavbě. Mým záměrem bylo

zmapovat její historii tak, jak dosud zmapována nebyla. Hlavní výzkumnou otázkou pro

mě bylo, jak se lidem v té době žilo a jak tato stavba ovlivnila jejich životy. Jak vnímali

tuto výstavbu v kontextu s dobou. Pro mnohé z nich byla práce na tranzitním plynovodu

každodenním životem po mnoho let, ovlivňující také jejich rodiny. Vzhledem k šíři tohoto

tématu, jakým je obor plynárenství, jsem se rozhodla můj výzkum zaměřit primárně na

období výstavby tranzitního plynovodu. Historii plynárenství před a po této výstavbě jsem

pojala spíše obecně, jelikož o historii plynárenství bylo napsáno již mnoho knih. Důležité

je zde vysvětlit, jaké byly důvody této výstavby a co vedlo náš stát ke spolupráci se

Sovětským svazem, který tuto výstavbu inicioval. I když je v práci zastoupeno hlavně

ohraničené období let 1970 až 1993, v některých případech jsem tuto dobu lehce překročila

nebo se vrátila zpět, z důvodu pochopení historických souvislostí. Konkrétní témata

výzkumu byla ovlivněna nejenom mou osobu, ale i narátory, kteří mě v některých

případech navedli ve svých vyprávěních na nová témata a podnítili mě k novým bádáním.

Období výstavby plynovodu je obdobím složité politické situace, překrývající

několik mezníků naší historie, období tzv. normalizace, pád komunistického režimu

a rozdělení Československa. Pokusím se zde nastínit vývoj výstavby tranzitního plynovodu

napříč těmito dějinnými událostmi a zjistit, zdali se pohled narátorů na tuto stavbu měnil

současně s měnící se politickou situací.
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2. Metodologie

2.1 Výzkumný projekt – výběr tématu práce

Téma výstavby tranzitního plynovodu a okolností jeho budování mě oslovilo

v mém zaměstnání. Pracuji pro energetickou společnost v Praze. V zaměstnání se mi

dostala do rukou kniha Tranzitní plynovod 1970-2010, jednalo se o knihu Miloslava Čecha,

Petra Fošenbauera a Jaroslava Petroše. Velmi mě toto téma oslovilo, zajímalo mě, kdo se

na tomto díle podílel a co všechno se událo kolem této stavby. Jediné co mi tady scházelo,

byl každodenní pohled lidí, kteří byli u této stavby, ti co ji vybudovali, pracovali na ní

a byli součástí celého plánu výstavby. Jelikož jsem v práci v kontaktu s jedním

z oslovených narátorů, bylo ze začátku jednodušší do tématu proniknout. Vzhledem

k mému pohledu insidera, jelikož jsem kdysi pracovala pro energetickou společnost

Net4gas, s.r.o., která vznikla původně z koncernového podniku Tranzitní plynovod, bylo

náročnější udržet si odstup při badatelské práci s archivními dokumenty a hlavně při

rozhovoru s narátory. Na druhou stranu bylo jednodušší najít kontakty a s některými

souvislostmi jsem byla obeznámena již dříve. Tato skutečnost se mi jeví spíše jako výhoda,

protože si dokážu spojit některé souvislosti, které si člověk, nepracující v energetickém

oboru, nedokáže spojit.

Obecně se dá říct, že toto téma ještě zpracováno nebylo, což tento výzkum

neulehčilo, právě naopak, postupné odkrývání dosud skrytých skutečností, dodávají této

problematice větší zajímavost a možnost dalšího bádání.

2.2 Sběr dat a analýza pramenů

V této diplomové práci používám metod kvalitativního výzkumu, který je

definován metodologem Creswellem jako: „proces hledání porozumění založený na

různých metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému.

Výzkumník vytváří komplexní, holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje

o názorech účastníků výzkumu a provádí zkoumání v přirozených podmínkách.“1 Tuto

metodu výzkumu jsem si vybrala, protože se více zaměřuje na individuální prožitky

1 Creswell, 1998, str. 12, In: Jan HENDL, Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace, s. 48.
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narátorů a „vnímá sdělení jednotlivce jako svébytnou poznávací hodnotu a nesnaží se

jejich obsah pomocí kvantifikujících (např. statistických) postupů zobecnit“.2 Vycházela

jsem z větší části z metod orální historie a studia archivních pramenů. Orální historie je

kvalitativní metodou výzkumu. „Jedná se o řadu propracovaných, avšak stále se

vyvíjejících a dotvářejících se postupů, jejichž prostřednictvím se badatel v oblasti

humanitních a společenských věd dobírá nových poznatků, a to na základě ústního sdělení

osob, jež byly účastníky či svědky určité události, procesu nebo doby, které badatel

zkoumá, nebo osob, jejichž individuální prožitky, postoje a názory mohou obohatit

badatelovo poznání o nich samých, případně o zkoumaném problému obecně.“3 Ve své

práci analyzuji individuální prožitky ve vyprávění narátorů. Nesnažím se o zobecňování

nebo absolutizaci jejich názorů, ale o zachycení jejich jednotlivých životních postojů.

Rozhovory vycházející ze vzpomínek narátorů bývají ovlivněny mnoha faktory, jak osobní

motivací narátora, zde záleží, k čemu je rozhovor poskytován, tak i časovým odstupem

vzpomínání. Tyto jejich postoje a prožitky poté srovnávám s dostupnými prameny.

Při bádání v archivech, využívám pro svoji práci obsahovou analýzu dokumentů.

Archivní dokumenty mi poskytl Národní archiv v Praze na Chodovci. Jednalo se o fond

Úřadu předsednictva vlády ČSSR – běžná spisovna z let 1969-1976. Veškeré tyto

materiály byly označeny jako přísně tajné a po roce 1990 byly postupně odtajněny. Jednalo

se celkem o 10 kartonů. Nalezené dokumenty mi sloužily k dokreslení té doby, jednalo se

hlavně o zápisy z kontrolních dnů této stavby, které probíhaly v pravidelných intervalech,

dále pozvánky na zahájení provozu jednotlivých linií stavby a zprávy o průběhu výstavby,

které se pravidelně předkládaly na předsednictvo vlády ČSSR. Použila jsem také archivní

čísla časopisů z archivů společnosti Net4gas, s.r.o., RWE Česká republika a.s., Potrubí

Praha a.s. a archivu Českého plynárenského svazu, kde mají k dispozici následující

archivní čísla časopisů Tranzitní plynovod, Transgas, Potrubář a časopisu Plyn, které

mapují velmi podrobně výstavbu tranzitního plynovodu. Bohatým zdrojem sekundární


[…]


VUT – Vysoké učení technické v Brně

Dispečink – odpovídá za řízení výroby plynu nebo řízení přepravní, případně distribuční

soustavy, řídí se Dispečerským řádem plynárenské soustavy České republiky.

Kompresor – zařízení pro stačování plynů na tlak vyšší než 2 bary.

Plynojem – zařízení určené k jímání a skladování plynu a vyrovnávání rozdílu mezi

množstvím plynu dodávaným a spotřebovaným.

Soustava přepravní – vzájemně propojený soubor vysokotlakých plynovodů

a kompresních stanic a souvisejících technologických objektů, včetně systému řídící

a zabezpečovací techniky a zařízení k přenosu informací pro činnosti výpočetní techniky

a informačních systémů, propojený s plynárenskými soustavami v zahraničí, na kterém
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zajišťuje přepravu plynu držitel licence na přepravu plynu, přepravní soustava je zřizována

a provozována ve veřejném zájmu (Z č. 458/2000 Sb.).

Stanice předávací – zařízení sloužící pro měření a regulaci množství předávaného plynu.

Měřící a řídicí systém měřících předávacích hraničních i vnitrostátních stanic musí zajistit

úplný soubor funkcí pro nepřetržité měření průtoku plynu, monitorování měřící stanice,

zaznamenávání a zobrazování změn, zobrazování technologických schémat a historických

dat a všech potřebných údajů důležitých pro řízení stanic.

Svítiplyn – plynné palivo s vysokým obsahem vodíku, vyráběné původně karbonizací

černého plynového uhlí, později pak zplyňováním hnědého uhlí.

Zemní plyn – přírodní směs plynných látek s převažujícím podílem methanu a získává se

převážně těžbou ze zemních, případně mořských ložisek. Nachází se v podzemí buď

samostatně, nebo společně s ropou.

(Zdroj: Encyklopedie plynárenství: [plynárenské údaje]. 1. vyd. Praha: GAS, 2006, 634 s.

ISBN 978-80-7328-105-2.)
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8.2 Přílohy

Obr. 1: Čestné uznání od národního podniku Plynostav Pardubice

(Zdroj: soukromý archiv Petra Sochůrka)

Obr. 2: Československá známka „Tranzitný plynovod“

(Zdroj: soukromý archiv autorky)
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Obr. 3: Před prováděním odpojovacích a propojovacích prací na plynovodech místních sítí

při záměně svítiplynu zemním plynem bylo nutno provizorně přerušit tok plynu potrubím

pomocí uzavíracích balonů. Práce se s ohledem na jedovatost svítiplynu neobešla bez

dýchacích přístrojů.

(Zdroj: NOVÁK, Rudolf a Karel ZELENKA. Kronika pražského plynárenství, s. 91.)
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Obr. 4: Schéma plánovaného plynovodu „Bratrství“ z roku 1965

(Zdroj: Národní archiv Praha, fond Úřad vlády ČSR/ ČR, Praha 1970 – Usnesení vlády, značka fondu: ÚV

ČSR/ČR-RŽP, signatura: 203/1/33, karton 120)

Obr. 5: Vládní zmocněnec pro výstavbu tranzitního plynovodu Ing. Josef Odvárka

zapaloval symbolicky 29. 1. 1971 první svářecí oblouk.

(Zdroj: VOTÝPKA, Vladimír a Ervin MATES. Akce Transgas. Praha: Orbis, 1974. Naše vlast)
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Obr. 6: „Staň se jedním z nás“ – resort paliv a energetiky ČSSR

(Zdroj: Podnikový archiv RWE Česká republika a.s.: KOLEKTIV AUTORŮ FEDERÁLNÍHO

MINISTERSTVA PALIV A ENERGETIKY. Resort paliv a energetiky ČSSR-důležitá součást národního

hospodářství: Staň se jedním z nás. Panorama, 1979)

Obr. 7: Generální tajemník ÚV KSČ a prezident ČSSR G. Husák na návštěvě kompresní

stanice ve Velkých Kapušanech

(Zdroj: Časopis Tranzitní plynovod, ročník VII., číslo 6, prosinec 1979)
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Obr. 8: Odznak „Budovatel tranzitního plynovodu“ a mince „ Účastník 1. etapy výstavby

tranzitního plynovodu“

(Zdroj: http://www.vzornypracovnik.cz/2012/10/Budovatel-TRANZITNIHO-PLYNOVODU.html a

http://www.mincebolf.cz/odznaky/transgasa.jpg)

Obr. 9: Trenažér pro moderní výuku

(Zdroj: Časopis Tranzitní plynovod, květen 1974, číslo 5)
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Obr. 10: Kompresní stanice Kouřim - zima 1979 (zleva: Ing. Daňhelka, Ing. Gerle –

náměstek předsedy vlády Štrougala, Ing. Václavíček – ředitel závodu Kouřim, Ing. Kadlec

– podnikový ředitel Tranzitního plynovodu, Ing. Staněk, Ing. Čech – provozní náměstek

ředitele Tranzitního plynovodu)

(Zdroj: Soukromý archiv Miloslava Čecha)

84

Obr. 11: Tranzitní plynovod – první etapa výstavby

(Zdroj: ČECH, Miloslav, Petr FOŠENBAUER a Jaroslav PETROŠ. Tranzitní plynovod 1970-2010. Vyd. 1.

Praha: Český plynárenský svaz, 2010, 56 s. ISBN 978-80-904619-1-8.)

Obr. 12: Tranzitní plynovod – etapa výstavby v letech 1992 - 1994

(Zdroj: ČECH, Miloslav, Petr FOŠENBAUER a Jaroslav PETROŠ. Tranzitní plynovod 1970-2010. Vyd. 1.

Praha: Český plynárenský svaz, 2010, 56 s. ISBN 978-80-904619-1-8.)
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Obr. 13: Listopad 1989- zaměstnanci Tranzitního plynovodu

(Zdroj: časopis Transgas, duben 1996, ročník XXIV)