Posudek vedoucího

BUCHAROVÁ, L., Výstavba tranzitního plynovodu v Československu očima

pamětníků

Text Lindy Bucharové o výstavbě tranzitního plynovodu v Československu je poctivou

diplomovou prací. Lze to poznat hned na první pohled: autorka natočila osmnáct rozhovorů,

což je na diplomovou práci velice nadstandardní číslo, a přitom jde o narátory, kteří se

neshánějí snadno – často se jedná o tehdejší vedoucí pracovníky. A ani s tímto počtem se

nespokojila, vyhledala řadu dalších pramenů (materiály z vlády, dobový tisk, film, dokonce

beletrie atd.). Čili z heuristického hlediska není textu příliš co vytknout, Bucharová svou

práci rozhodně nesepisovala bez pestrého penza pramenů, byť některé (orálněhistorické)

výrazně upřednostnila, ale o tom ještě později.

Jako vedoucí práce musím ocenit diplomantčin přístup. Téma Lindu Bucharovou zajímalo,

přicházela sama s dalšími a dalšími nápady, i překvapivými zjištěními (tím nejzajímavějším

byla účast Petra Uhla na výstavbě tohoto propagandou využívaného stavebního díla –

mimochodem P. Uhl je jedním z narátorů).

Diplomová práce nicméně obsahuje dva vzájemně provázané problémy – a to problémy

systémové povahy:

1. Bucharová je insiderem. Což by samo o sobě nebylo nic nepojivého, jde navíc o jasně

přiznané insiderství (s. 7), nicméně dvě velké ALE tu jsou: a.) diplomantka měla v tomto

případě více analyzovat vlastní pozici k jednotlivým narátorům – slabiny a přednosti – a více

popsat konkrétní situace, které nastaly při natáčení a analýze rozhovorů, a rozhodnutí, které

musela v této souvislosti učinit, b.) měla se pokusit o objektivizovanější postoj, a to se

nepodařilo; jinak řečeno, Bucharová často „podlehla“ narativu svých pamětníků, aniž by jej

podrobila kritické analýze (ve stínu tak víceméně zůstávají ústupky, které narátoři-vedoucí

pracovníci museli projevovat vůči tehdejší „moci“), a byť jsme tuto věc řešili, svého

„respektu“ k narátorům se nedokázala zbavit. V podstatě přiznáním nemožnosti vystoupit

z insiderství je věta v závěru práce (s. 68), v níž autorka praví, že narátoři ze své paměti

vytěsnili vše špatné – nutno totiž dodat, že Bucharová proti tomu ve své práci nic neměla…

2. Stálo proto za úvahu, zda vzhledem k ne úplně zvládnutému insiderství, a řekl bych, že si

to autorka i uvědomovala, že nebyla schopna vystoupit z této role, neměla Bucharová více

prostoru věnovat jiným typům pramenů (než rozhovorům). Prameny k tomu měla, těmi ale

bohužel jen „kolorovala“ svůj text.

Tyto dva provázané problémy jsou kamenem úrazu. Je totiž vidět, že téma jako takové má

velký potenciál (a je kladem Bucharové, že na to implicitně dokázala upozornit), může

barvitě popsat jistou část „třídy“ technické inteligence předlistopadového Československa; je

proto škoda, že se to úplně nepovedlo, protože by to mohlo vnést nové impulsy k debatě o

povaze tzv. normalizace jako takové.

Když už mluvím o normalizaci, pak by stálo za úvahu, zda v práci neměl být třeba formou

obšírné poznámky pod čarou osvětlen kontext, v němž probíhala stavba – čili období

normalizace, a to například výčtem relevantní sekundární literatury. Na druhé straně chápu

rozhodnutí, které vedlo k tomu, že se tak nestalo a nepovažuji to za nedostatek.

Závěrem lze říci, že kvalitní heuristikou Linda Bucharová položila základy pro velice dobrý

text, který se jí ovšem nakonec nepodařilo napsat. Výsledný dojem z práce je tudíž

ambivalentní. I tak jej ale rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji jej hodnotit buď

stupněm velmi dobře (2), nebo dobře (3), a to v závislosti na kvalitě obhajoby.
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